



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月3日

上場会社名 株式会社 清水銀行 上場取引所 東
 コード番号 8364 URL <https://www.shimizubank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 岩山 靖宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 後藤 純一 TEL 054-353-7895
 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	9,899	19.9	2,252	45.8	1,582	31.1
2026年3月期第1四半期	8,258	5.3	1,545	24.4	1,206	32.0

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,900百万円(△27.3%) 2026年3月期第1四半期 2,614百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	139.75	138.94
2026年3月期第1四半期	107.31	106.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,834,389	82,580	4.4
2026年3月期	1,813,848	81,012	4.4

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 80,794百万円 2026年3月期 79,231百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,500	14.5	2,400	20.8	1,700	12.7	150.19
通期	37,800	12.3	3,800	21.2	2,500	25.0	220.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	11,641,318株	2026年3月期	11,641,318株
2027年3月期1Q	312,304株	2026年3月期	322,564株
2027年3月期1Q	11,322,261株	2026年3月期1Q	11,246,407株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7
(1) 2027年3月期 第1四半期損益の状況(単体)	7
(2) 預金等・貸出金の状況(単体)	8
(3) 銀行法、金融再生法に基づく開示債権の状況(単体)	8
(4) 有価証券の評価損益(単体)	9

1. 経営成績等の概況

（1）連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息の増加等により、前年同期比16億40百万円増加の98億99百万円となりました。経常費用は、資金調達費用の増加等により、前年同期比9億32百万円増加の76億46百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比7億7百万円増加の22億52百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比3億75百万円増加の15億82百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、1兆6,569億円となりました。（前年同期比588億円増加、前期末比253億円増加）

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、投資信託、個人年金保険等が増加した結果、1兆4,853億円となりました。（前年同期比566億円増加、前期末比284億円増加）

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的に応えた結果、1兆2,688億円となりました。（前年同期比178億円増加、前期末比5億円増加）

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,729億円となりました。（前年同期比21億円増加、前期末比52億円増加）

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	225,088	239,430
商品有価証券	303	303
金銭の信託	1,001	1,003
有価証券	267,704	272,957
貸出金	1,268,295	1,268,829
外国為替	1,512	1,068
リース債権及びリース投資資産	13,606	13,633
その他資産	9,726	11,492
有形固定資産	17,161	16,994
無形固定資産	1,717	1,612
退職給付に係る資産	4,737	4,750
繰延税金資産	6,196	5,630
支払承諾見返	4,632	4,566
貸倒引当金	△7,836	△7,884
資産の部合計	1,813,848	1,834,389
負債の部		
預金	1,631,520	1,656,913
譲渡性預金	500	17,800
借入金	77,178	51,374
外国為替	15	49
その他負債	18,339	20,902
賞与引当金	440	—
退職給付に係る負債	107	110
役員退職慰労引当金	39	32
繰延税金負債	61	59
支払承諾	4,632	4,566
負債の部合計	1,732,835	1,751,808
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,567	7,567
利益剰余金	65,243	66,480
自己株式	△568	△553
株主資本合計	83,058	84,310
その他有価証券評価差額金	△9,268	△9,783
繰延ヘッジ損益	2,388	3,311
退職給付に係る調整累計額	3,051	2,955
その他の包括利益累計額合計	△3,827	△3,515
新株予約権	112	112
非支配株主持分	1,668	1,672
純資産の部合計	81,012	82,580
負債及び純資産の部合計	1,813,848	1,834,389

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	8,258	9,899
資金運用収益	4,740	6,528
(うち貸出金利息)	3,762	4,570
(うち有価証券利息配当金)	707	1,483
役務取引等収益	2,887	2,938
その他業務収益	35	9
その他経常収益	594	422
経常費用	6,713	7,646
資金調達費用	894	1,667
(うち預金利息)	827	1,538
役務取引等費用	1,691	1,613
その他業務費用	237	430
営業経費	3,680	3,761
その他経常費用	210	173
経常利益	1,545	2,252
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,545	2,252
法人税、住民税及び事業税	45	247
法人税等調整額	285	415
法人税等合計	331	662
四半期純利益	1,214	1,590
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,206	1,582

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,214	1,590
その他の包括利益	1,400	310
その他有価証券評価差額金	1,475	△516
繰延ヘッジ損益	△42	922
退職給付に係る調整額	△32	△96
四半期包括利益	2,614	1,900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,605	1,893
非支配株主に係る四半期包括利益	8	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業・ クレジット カード業	計				
外部顧客に対する経常収益	6,547	1,614	8,162	96	8,258	—	8,258
セグメント間の内部経常収益	256	103	359	186	546	△546	—
計	6,804	1,717	8,521	283	8,804	△546	8,258
セグメント利益	1,693	28	1,721	26	1,748	△203	1,545

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務等であります。

3. セグメント利益の調整額△203百万円は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業・ クレジット カード業	計				
外部顧客に対する経常収益	8,274	1,523	9,797	101	9,899	—	9,899
セグメント間の内部経常収益	58	99	157	183	341	△341	—
計	8,332	1,622	9,955	285	10,240	△341	9,899
セグメント利益	2,198	31	2,230	26	2,256	△3	2,252

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務等であります。

3. セグメント利益の調整額△3百万円は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	377百万円	408百万円

3. 補足情報

(1) 2027年3月期 第1四半期損益の状況 (単体)

○増収増益

経常収益は、貸出金利息の増加等により、83億32百万円（前年同期比22.4%増）、経常利益は21億98百万円（前年同期比29.8%増）、四半期純利益は15億56百万円（前年同期比12.7%増）と、いずれも前年を上回る結果となりました。

(単位：百万円)

	2027年3月期 第1四半期 (A) (3カ月間)	前年同期比 (A) - (B)	2026年3月期 第1四半期 (B) (3カ月間)	2027年3月期 第2四半期累計期間 業績予想
経常収益	8,332	1,528	6,804	15,200
業務粗利益	5,477	703	4,774	
コア業務粗利益 (※1)	5,682	935	4,747	
資金利益	4,883	821	4,061	
役務取引等利益	1,013	101	912	
その他業務利益	△ 419	△ 219	△ 200	
経費 (除く臨時処理分)	3,710	168	3,542	
人件費	1,934	44	1,889	
物件費	1,540	93	1,446	
税金	235	30	205	
実質業務純益 (※2)	1,767	534	1,232	
コア業務純益 (※3)	1,971	766	1,204	
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,452	321	1,130	
一般貸倒引当金繰入額 ①	△ 78	△ 102	23	
業務純益	1,846	637	1,208	
うち国債等債券損益	△ 204	△ 231	27	
臨時損益	352	△ 132	485	
うち不良債権処理額 ②	85	55	29	
うち株式等関係損益	146	△ 230	377	
経常利益	2,198	505	1,693	2,300
特別損益	△ 0	△ 0	△ 0	
税引前四半期純利益	2,198	505	1,693	
法人税等合計	642	329	313	
四半期純利益	1,556	176	1,379	1,700
与信関係費用 (①+②)	6	△ 47	53	

(※1) コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益

(※2) 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(※3) コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益 + 一般貸倒引当金繰入額

(2) 預金等・貸出金の状況 (単体)

預金残高は、前年同期比591億円増加 (3.6%増加) し、1兆6,602億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
預金	1,660,230	1,601,089	1,634,800
譲渡性預金	17,800	-	500
預金・譲渡性預金 計	1,678,030	1,601,089	1,635,300

個人預かり資産は、前年同期比566億円増加 (3.9%増加) し、1兆4,853億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
個人預かり資産	1,485,300	1,428,633	1,456,817
個人預金	1,068,117	1,062,015	1,061,334
円貨預金	1,067,782	1,061,702	1,060,995
外貨預金	334	313	338
公共債保護預り	5,163	3,606	4,226
投資信託	109,726	85,561	94,707
個人年金保険等	302,293	277,449	296,549

貸出金残高は、前年同期比178億円増加 (1.4%増加) し、1兆2,772億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
貸出金	1,277,204	1,259,371	1,276,622
うち 消費者ローン	362,194	364,157	362,469

(3) 銀行法、金融再生法に基づく開示債権の状況 (単体)

銀行法、金融再生法に基づく開示債権額は、前年同期比5億円減少 (3.6%減少) の137億円、総与信に占める比率は0.06ポイント減少の1.05%となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	8,087	6,756	7,645
危険債権額	4,776	6,387	4,889
要管理債権額	896	1,138	811
三月以上延滞債権額	191	341	103
貸出条件緩和債権額	704	797	707
合計額 (A)	13,759	14,281	13,346
総与信額 (B)	1,300,616	1,285,198	1,300,560
比率 (A) / (B)	1.05%	1.11%	1.02%

（4）有価証券の評価損益（単体）

（単位：百万円）

	2026年6月末			2025年6月末		
	評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	△ 14,791	7,808	22,599	△ 11,789	4,746	16,536
株式	5,770	6,345	574	3,442	4,374	931
債券	△ 17,995	28	18,024	△ 10,147	189	10,337
その他	△ 2,565	1,434	4,000	△ 5,085	182	5,267
合計	△ 14,791	7,808	22,599	△ 11,789	4,746	16,536
合計 (デリバティブ考慮後評価損益)	△ 10,456			△ 11,614		

（参考）（単位：百万円）

2026年3月末		
評価差額		
	うち益	うち損
△ 14,066	7,187	21,253
6,553	6,610	57
△ 16,434	43	16,478
△ 4,185	532	4,717
△ 14,066	7,187	21,253
△ 11,117		

（注）満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式で時価のあるものは該当がないため記載しておりません。